
شاید اگر بدانید در ایران 
دست کم 450 هزار معلول 
داریـــم،  جسمی،حرکتی 
پرداختن  اهمیت  متوجه 
به مسائل و دغدغه های افراد دارای معلولیت 
جسمی،حرکتی شوید. برخی چالش های این 
گروه از افراد برای بسیاری از ما قابل مشاهده 
ــد در شهر و  ــت و آم اســـت، مانند مشکل  رف
جابه جایی های روزانه اما بسیاری از ما با بخشی 
از چالش های آن ها نه تنها آشنا نیستیم که ممکن 
است اصلا اطلاعی از وجود آن ها نداشته باشیم؛ 
مانند چالش هایی که آن ها درباره زیست جنسی 
و ازدواج شان دارند. به همین دلیل در این پرونده، 
سراغ مسائل و چالش های حوزه زیست جنسی 
معلولان رفته ایم. برای این منظور ابتدا اشاره ای 
داریــم بر چند سوءتفاهم شایع در این زمینه. 
سپس برای داشتن تصوری صحیح از مشکلات 
ــراد، نگاهی به مشکلات  حــوزه جنسی این اف
مراحل  در  معلولیت  دارای  افـــراد  احتمالی 
انداخته ایم.  جنسی  پاسخ  چرخه  چهارگانه 
معرفی یک مصاحبه جسورانه از دیگر بخش های 

این پرونده است.

پرونده

نگاهی به چالش های پیش روی افراد دارای معلولیت جسمی-حرکتی در حوزه روابط عاطفی و زیست جنسی در 4 برش
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مروری بر چند سوء تفاهم شایع درباره امکان ازدواج افراد دارای معلولیت جسمی، حرکتی

فرد معلول را چه به ازدواج؟!
شاید توجه به حوزه زیست جنسی معلولان جسمی، حرکتی در شرایطی که 
مشکلات این گروه از افراد بسیار زیاد است، از دید برخی اولویت زیادی نداشته 
 باشد. در واقع در شرایطی که موضوع هزینه های درمان، پروتز و فیزیوتراپی و .. .

  دغدغه روزمره بسیاری از افراد این گروه است، بحث روابط عاطفی و ازدواج 
شاید چندان به چشم نیاید اما واقعیت این است که مطالعات متعدد در این حوزه، 
چه در کشور ما و چه در دیگر کشورها نشان می دهد افراد دارای معلولیتی که 
ازدواج کرده اند، سلامت روانی بهتر و حضور فعالانه تری در سطح اجتماع دارند و 
حتی با ازدواج وضعیت جسمی آن ها نیز می تواند تا حدی بهبود یابد. اما با وجود 
تمام این فواید به نظر می رسد موانع بر سر راه این گروه از افراد، بسیار زیاد و شامل 
لایه های متعددی است. یک دسته از این موانع، سوءبرداشت ها و باورهایی است 
که درباره امکان ازدواج آن ها وجود دارد. در ادامه مرور کوتاهی بر چند مورد از 

این سوءبرداشت ها داریم.
  افراد معلول میل جنسی ندارند!

شاید این گزاره را بتوان شایع ترین سوء تفاهم این حوزه دانست. بسیاری از افراد 

تصور می کنند معلولیت باعث از بین رفتن میل جنسی نیز می شود، غافل از این 
که در اغلب موارد معلولیت جسمی، حرکتی ممکن است تنها عملکرد جنسی 
را با چالش هایی روبه رو سازد و تاثیر چندانی بر اصل میل جنسی ندارد. برای 
کسب دیدی دقیق تر در این باره، بهتر است در این پرونده، مطلب مشکلات 
احتمالی افراد دارای معلولیت در مراحل چهارگانه چرخه پاسخ جنسی را 

مطالعه کنید.
  افراد معلول توان بچه دار شدن ندارند!

این نیز یکی دیگر از سوءتفاهم های رایج است. درست است که افراد دارای 
معلولیت جسمی، حرکتی، به ویژه آن هایی که دچار ضایعه نخاعی شده اند، 
چالش های بیشتری در زمینه عملکرد جنسی و باروری در مقایسه با افراد بدون 
معلولیت دارند اما این به معنای آن نیست که به صورت کلی توان بچه دار شدن 
ندارند. امروزه با پیشرفت دانش پزشکی، روش های کمک دارویی و غیردارویی 
برای این گروه از افراد در دسترس است که می تواند به آن ها کمک کند تا لذت پدر 

و مادر شدن را بچشند.

افراد معلول جذابیتی ندارند!
این سوء تفاهم نه فقط حوزه زیست جنسی که بهداشت روانی بسیاری از افراد 
دارای معلولیت را نیز تحت تاثیر خود قرار داده است. یادمان باشد قرار نیست همه  
ما سلیقه یکسانی در این حوزه داشته باشیم. تجربه نشان داده است افراد دارای 
معلولیت نیز به شرط فراهم شدن فرصت های کافی برای آشنایی با افراد دیگر، 
امکان ازدواج و برقراری رابطه عاطفی و جنسی باکیفیت برای طولانی مدت را 
دارند. در واقع در بسیاری از مواقع، نداشتن فرصت، مانع اصلی بر سر راه پیدا 

کردن همسر مناسب در این گروه از افراد است و نه نداشتن جذابیت.

نگاهی به مشکلات احتمالی افراد 
دارای معلولیت جسمی، حرکتی در 

چرخه پاسخ جنسی 
وقتی صحبت از زندگی جنسی افراد دارای معلولیت جسمی، حرکتی می شود، بسیاری 
تعجب می کنند و ممکن است ابراز کنند که مگر این افراد میل جنسی دارند. شاید 
مهم ترین دلیل این برداشت نادرست درباره این گروه از معلولان، ناآشنایی بسیاری 
از افراد با چرخه پاسخ جنسی است. چرخه ای که نشان می دهد، تنها بخشی از ماجرا 
مربوط به اندام های جنسی است و بقیه داستان به واسطه هورمون ها و البته سیستم 
اعصاب مرکزی انجام می شود. طبق نظر متخصصان پاسخ جنسی در انسان از چرخه ای 
چهار مرحله ای تشکیل شده است که شاید توجه به مرکز شروع کننده هر کدام از این 
مراحل بتواند به ما درک بهتری از وضعیت معلولان جسمی، حرکتی بدهد. تنظیم بودن 
هورمون های جنسی در ایجاد میل جنسی نقش بسیار مهمی دارد اما جدای از بحث 
هورمون ها، آغاز برانگیختگی به واسطه حضور محرک تصویری، لمسی یا فکر و خیال و 
سپس پردازش این محرک ها در مغز اتفاق می افتد. با توجه به این دو نکته می توان حدس 
زد که اغلب معلولان جسمی، حرکتی در این مرحله مشکلی ندارند. آن ها نیز ممکن است 
مانند افراد دیگر برانگیختگی جنسی را تجربه کنند. البته در این مورد استثناء هم وجود 
دارد. به عنوان مثال، برخی از افرادی که بخش های مشخصی از مغزشان آسیب دیده 

است احتمال دارد چالش هایی در این مرحله داشته باشند.
  مرحله دوم به بعد و آغاز مشکلات 

مشکلات معلولان جسمی، حرکتی بیشتر از مرحله دوم به بعد آغاز می شود یعنی از 
زمانی که برانگیختگی شدت می یابد و تغییرات فیزیولوژیک چون افزایش ضربان 
قلب، تنفس سریع و خون رسانی بیشتر به اندام های جنسی آغاز می شود. به عنوان 
مثال افرادی که دچار ضایعات نخاعی فراگیر هستند ممکن است با وجود تحریک 
اولیه نتوانند به این مرحله وارد شوند. این روزها گزینه هایی 
چون مصرف برخی داروها یا روش های دیگر برای کمک به 
این افراد در دسترس است. در این بین، بیشترین مشکل 
دربـــاره پاسخ جنسی بین معلولان جسمی، حرکتی 
مربوط به مرحله سوم این چرخه است. البته این به آن معنا 
نیست که افراد دچار معلولیت، توان رسیدن به اوج لذت 
جنسی را ندارند. آن ها نیز امکان تجربه 
لذت جنسی را دارند اما برای رسیدن 
به آن، نیاز به آموزش های تخصصی 
ــد. بررسی ها  و وسایل کمکی دارن
نشان می دهد تعداد قابل توجهی 
از معلولان جسمی، حرکتی 
بعد از دریافت کمک های 
ویژه می توانند به این مرحله 
برسند و البته مرحله چهارم را 

که فرونشینی است، نیز تجربه کنند.  

درددل های هومن، یک معلول جسمی، حرکتی در برنامه مستند» خرد جنسی«

جسورانه در مقابل دوربین
مجموعه »خــرد جنسی«، مجموعه ای است که توسط یاسر عرب، 
مستندساز اجتماعی، تهیه شده و شامل مصاحبه های متعددی با 
ــاره موضوع زیست جنسی اســت. فصل  گروهی از متخصصان درب
اول این مجموعه، شامل 20 مصاحبه، سال گذشته تهیه و در فضای 
مجازی بارگذاری شد. انتشار فصل دوم آن از اوایل امسال آغاز شده 
است و هر هفته یک قسمت از آن در اختیار علاقه مندان قرار می گیرد. 
در اولین قسمت از فصل دوم این مجموعه، هومن باقری، فردی که 
دارای معلولیت جسمی، حرکتی است با درخواست خود در این برنامه 

حاضر شده و از مشکلات فردی اش صحبت کرده است.
هومن، جوان 37 ساله ای است که به واسطه مشکلات دوره بارداری 
مادر و سپس مسائلی که بعد از تولد برای او ایجاد شده، دارای معلولیت 
به نسبت گسترده ای است. اما معلولیت جسمی، حرکتی باعث نشده 

است تا او فردی منزوی باشد. او با جسارت تمام به سوالات یاسر عرب 
پاسخ می دهد و از مشکلاتی که در حوزه زیست جنسی اش داشته 
است و دارد صحبت می کند. از نبود آموزش در این زمینه در مدارس 
کودکان استثنائی، از فراهم نبودن فرصت برای افــرادی امثال او 
برای ازدواج ، از محدودیت خدمات مشاوره ای بهزیستی به معلولان و 
البته از تصور غلط اطرافیان درباره نیاز افراد معلول به رابطه عاطفی و 
ازدواج. هومن یکی از هزاران فرد معلولی است که در جامعه ما زندگی 
می کند. شاید مهم ترین تفاوت اش با دیگران جسارت اوست که باعث 
شده است تا خودش با برنامه خرد جنسی تماس بگیرد و درخواست 
حضور در این برنامه برای طرح مشکلاتش را داشته باشد. اگر دوست 
دارید با مشکلات افرادی چون هومن بیشتر آشنا شوید، پیشنهاد 

می کنیم حتما قسمت 21 این مجموعه را در سایت آپارات ببینید.

یک بررسی علمی درباره دغدغه های مردان مجرد دارای معلولیت با محوریت موضوع ازدواج

کوهی از ترس در مقابل حمایتی اندک
یکی از بررسی های خوب در حوزه دغدغه ها و مسائل افراد دارای 
معلولیت در زمینه زیست جنسی و ازدواج، مطالعه ای است که توسط 
سه پژوهشگر در شهر یزد انجام و نتایج آن اسفند سال گذشته در 
نشریه طلوع بهداشت منتشر شده است. در این مطالعه پژوهشگران 
پای صحبت های تعدادی از مردان دارای معلولیت جسمی، حرکتی 
نشسته و سپس دغدغه های آن ها را دسته بندی کرده اند. به این ترتیب 
بدون هیچ پیش داوری و محدودیتی در ارائه گزینه ها، ما با فهرستی 
از مسائل این مردان مجرد روبه رو هستیم که مطالعه آن ها می تواند 
دید دقیق تری از دغدغه های آن ها با محوریت موضوع ازدواج به ما 
بدهد. البته در زمینه چالش ها و مسائل مرتبط با ازدواج، مواردی که 
در این مطالعه از مصاحبه ها استخراج شده است، طیف وسیعی را در 
بر می گیرد؛ از مشکلات در زمینه اشتغال تا معضلات حوزه درمان 
و هزینه های آن و البته ترس از ناتوانی جنسی و مشکل با همسر در 

این حوزه.
  نگرانی از ناتوانی و ترس از درک نشدن

طبق آن چه در این بررسی مشخص شده ، ترس از ناتوانی جنسی یکی 
از دغدغه های این مردان جوان بوده است. البته این موضوع قابل 
پیش بینی است. در حوزه ای که آموزش منسجم و درستی در آن وجود 
نداشته و سوء تفاهم های متعددی پیرامون آن شکل گرفته، چنین 
ترسی طبیعی است. البته عنوان شدن دو مورد "ترس از نارضایتی 

شریک جنسی" و "ترس از خیانت همسر به واسطه این نارضایتی"، 
می تواند به ما نشان دهد که اعتماد به نفس افراد معلول در این حوزه 
چه قدر پایین بوده و البته ترس از درک نشدن از سوی همسر بین آن ها 
چه قدر شایع است. از طرفی موضوع شکست در فرزندآوری نیز از زیر 
عناوین دیگر این دسته است که به نظر می رسد آگاهی بخشی درباره 

آن، نیازمند برنامه های گسترده تری است.
  دغدغه  یک مرد کامل نبودن

یکی دیگر از مضامین اصلی استخراج شده از این مصاحبه ها، ترس 
از طرد شدن است. در بخشی از توضیحات این مضمون به این مسئله 
اشاره شده است که این مردان جوان به واسطه آن که توان انجام بخشی 
از وظایف سنتی مردانه را ندارند، احساس ناراحتی می کنند. از طرفی 
ترس از طلاق و به هم خوردن ازدواج نیز یکی از دغدغه های این گروه 
از افراد است. با توجه به نوع این مطالعه )مطالعه توصیفی و با نمونه 
محدود( شاید نتوان دغدغه های این گروه از مردان مجرد را به همه  
افراد تعمیم داد اما نتایج دیگر مطالعاتی که انجام شده است، تا حد 

زیادی تایید کننده این مطالعه است. 
به عنوان مثال موضوع ناتوانی در انجام وظایف سنتی نسبت داده 
شده به هر جنسیت، در برخی دیگر از بررسی ها نیز به عنوان یکی 
از منابع ایجاد فشار روانی هم بر مردان و هم زنان دارای معلولیت 

شناخته شده است. 

سلبریتی هایی که عزت نفس 

کودکان را لگدمال می کنند

ــژاد«، روحانی  گفت وگویی با »اسماعیل آذری نـ
قصه گو درباره انتقاد توئیتری اش به شیوه کمک 

کردن سلبریتی ها در سیستان وبلوچستان

ــردن، آداب دارد؛  »کــمــک کـ
درســـت نیست کــه بچه ها را 
ردیف کنیم، بگوییم شما کفش 
ــدم کمک تان  نــداریــد، مــن آم
کنم. ازشان فیلم و عکس هم 
بگیریم. خود من هم اوایل این 

کار را می کردم. بهم تذکر دادند، تجربه کردم، فهمیدم آسیب دارد 
و دست برداشتم. این کار، لگدمال کردن عزت مردم است. تنبل 
کردن مردم است«. این ها را »اسماعیل آذری نژاد«، در ادامه و 
برای تکمیل توئیت بحث برانگیزش می گوید. روحانیِ قصه گو که 
چندسالی است کارش شده دست قصه خواندن برای بچه ها در 
روستاهای محروم، چندروز پیش در حساب توئیترش نوشت: »در 
اینستاگرام برخی شاخ ها رفتند سیستان وبلوچستان. کودکان 
را به صف می کنند؛ لوازم التحریر، کیف و لباس می دهند. به خدا 
بچه ها را گدا می کنید، تحقیر و توزیع فقر اســت...«. طرفداران 
سلبریتی های اینستاگرامی، به جــوش و خــروش افتادند که 
نیت شان خیر است و نباید ایراد بگیریم و بحث هایی هم درگرفت 
درباره این که اصل، رفع فقر و محرومیت است یا حفظ احترام و عزت 
آدم ها. آذری نژاد، طرفدار دیدگاه دوم است و طبق تجربه سال ها 
فعالیت در روستاها از عقیده اش دفاع می کند و به زندگی سلام می 
گوید: »به محض وارد شدن به روستا، کوچک و بزرگ می آیند دور 
ماشین و می پرسند چی داری؟ چی آوردی؟ با تعدادی از دوستان 
رفته بودیم روستای دورافتاده ای که می دانستم به لحاظ آموزشی 
ضعیف است. ایام امتحانات بود و یکی از دوستانِ معلم، همراه  ما 
آمده بود تا با بچه ها درس کار کند. یکی از بزرگان روستا، پرسید 
چی آوردی؟ گفتم آمدیم قصه بخوانیم و با بچه ها درس کار کنیم. 
باتندی گفت جمع کن برو! فلانی می آید لباس و کفش می آورد. 
تو آمدی قصه بخوانی؟ قصه به چه درد می خورد؟ از این قبیل 
رفتارها بسیار دیده ام. پارسال معلم های روستایی گفتند پول کتاب 
درسی بچه ها را بده. گفتم اگر امسال بدهیم، سال آینده هم باید 
این کار را بکنیم. جواب دادند اتفاقا چون سال قبل هزینه کتاب 
بچه ها را پرداخت کرده ایم، الان دیگر اولیا برای خرید کتاب پول 
نمی دهند. خب این روند اگر ادامه پیدا کند، پدرومادرها به آموزش 
بچه های شان هیچ توجهی نمی کنند. حداقل کار این بود که افراد 
نیازمند شناسایی شوند. به علاوه باید از اولیا می خواستند ولو 
2000تومان برای کتاب درسی بچه شان هزینه کنند. بعضی ها 
عــادت کــرده انــد به دریافت کمک. من منکر ایــن نیستم که در 
کشورمان نیازمندهایی داریم که از پس خرید کتاب و دفتر مدرسه 
بچه شان هم برنمی آیند ولی شیوه توزیع، مهم است. کمک کردن، 
نباید عزت نفس طرف مقابل را تخریب کند. درست نیست که به 
همه مردم روستا، فقیر و دارا کمک کنیم. آسیب هایی برای بچه ها 
و پدرومادرهای شان دارد. جرئت هم نداریم انتقاد کنیم. جواب 
می دهند کشور را خوردید و بردید. در این دو، سه روزه ]بعد از توئیتِ 
بالا[ کلی فحش بهم داده اند. منکر اهداف خیرخواهانه دوستان 
نیستیم. به مناطق دوردست می روند، زحمت می کشند اما به چه 
قیمتی؟ نشان دادن عکس بچه  و لگدمال کردن عزتش؟ برای رفع 
محرومیت، کارهای زیادی می شود کرد؛ افراد را توانمند کنی و 
شغل ایجاد کنی. اگر نمی توانی و مخاطبت کودک است، برای 
درازمدتش کاری بکن. من برای بچه قصه می خوانم، به پرورش 
فکر و خلاقیت اش کمک می کنم که فردا، بفهمد وضع موجود 
روستایش خوب نیست و برای تغییرش کاری بکند؛ آن هم نه به 
شیوه سنتی پدرانش که به روش خلاقانه خودش. بچه در روستای 
محروم و حاشیه شهر در دل آسیب های اجتماعی فراوانی زندگی 
می کند. اگر می توانم باید مهارت اجتماعی بهش یاد بدهم، اگر 
نمی توانم کفش و کیف می دهم اما به چه شیوه ای؟ بچه با کفش پاره 
می تواند مدرسه برود اما اگر عزتش لگدمال شود، دانش آموز موفق 
و رشدیافته ای نمی شود. کمک ها را می شود به مدیر و معلم مدرسه 
سپرد تا در قالب هدیه به بچه ها بدهند و بچه، دربرابر تلاش اش آن 

را دریافت کند«. 
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